
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ 
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ 

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

20/^года

Москва

Об утверждении Антикоррупционной политики 
Академии

В соответствии с положениями Федерального закона от 25 декабря 
2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

приказываю:

1. Утвердить Антикоррупционную политику федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Российская академия народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте Российской Федерации» (далее - Антикоррупционная 
политика) (приложение).

2. Руководителям структурных подразделений Академии и директорам 
филиалов Академии:

2.1. Ознакомить работников с Антикоррупционной политикой под 
подпись.

2.2. Организовать ознакомление с Антикоррупционной политикой 
работников, принимаемых на работу в Академию, под подпись.

3. Правовому управлению (Н.А. Дедова) разместить настоящий приказ в 
базе локальных актов Академии.

4. Центру общественных связей (А.А. Ямщиков) разместить 
Антикоррупционную политику на официальном сайте Академии.

DRM-36117-4543381



2

5. Канцелярии Академии (Е.А. Никитан) довести настоящий приказ до 
сведения руководителей структурных подразделений Академии.

6. Департаменту региональной политики (Е.Е. Алексеев) довести 
настоящий приказ до сведения директоров филиалов Академии.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор А.Г. Комиссаров

Приказ вносит: директор центра комплаенса и анализа Л.Е. Ерошенко



3

/ Приложение
к приказу от « 30» 202^г. №

Антикоррупционная политика
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Российская академия народного хозяйства и 
государственной службы при Президенте Российской Федерации»

1. Общие положения

1.1. Антикоррупционная политика федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российская 
академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте 
Российской Федерации» (далее соответственно - Антикоррупционная политика, 
Академия) разработана в соответствии с положениями Федерального закона от 29 
декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ), устава Академии, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 мая 
2012 г. № 473, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
локальными актами Академии.

1.2. Антикоррупционная политика является основополагающим документом 
в области противодействия коррупции Академии и представляет собой комплекс 
взаимосвязанных принципов, процедур и мероприятий, направленных на 
противодействие коррупции.

1.3. Антикоррупционная политика применяется во всех структурных 
подразделениях и обособленных структурных подразделениях Академии.

Соблюдение положений Антикоррупционной политики обязательно для всех 
категорий работников и обучающихся Академии.

1.4. Пересмотр Антикоррупционной политики и внесение в нее изменений 
осуществляются при необходимости по итогам регулярного мониторинга 
эффективности реализации Антикоррупционной политики, а также в случае 
необходимости при внесении изменений в законодательство Российской Федерации 
о противодействии коррупции, иные нормативные правовые акты Российской 
Федерации и локальные акты Академии.

2. Цель и задачи Антикоррупционной политики

2.1. Основная цель Антикоррупционной политики заключается в построении 
эффективной системы противодействия коррупции в Академии.

2.2. Задачи Антикоррупционной политики:
- реализация требований законодательства Российской Федерации в сфере 

противодействия коррупции;



4

~ создание нормативной основы для формирования и развития эффективного 
механизма предупреждения коррупции в Академии;

- установление процедур, контрольных и иных мероприятий, направленных на 
предупреждение коррупции и минимизацию рисков вовлечения работников и 
обучающихся Академии в коррупционную деятельность;

- определение основных направлений антикоррупционной деятельности 
Академии;

- формирование системы информирования органов управления Академии о 
правонарушениях коррупционной направленности и мерах, принимаемых в целях 
противодействия коррупции с целью принятия своевременных и эффективных 
решений.

3. Основные понятия

3.1. Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, 
получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо 
иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения 
вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в 
виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных 
имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление 
такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами, а также совершение 
вышеуказанных деяний в интересах юридического лица (пункт 1 статьи 1 
Федерального закона № 273-ФЗ).

3.2. Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов 
государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского общества, 
организаций и физических лиц в пределах их полномочий по предупреждению 
коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению причин 
коррупции (профилактика коррупции); по выявлению, предупреждению, 
пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных правонарушений (борьба 
с коррупцией); по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 
правонарушений (пункт 2 статьи 1 Федерального закона № 273-ФЗ).

3.3. Работники Академии - физические лица, состоящие с Академией в 
трудовых отношениях, привлекаемые к педагогической работе на условиях 
почасовой оплаты или на основании гражданско-правовых договоров.

3.4. Обучающиеся - студенты, аспиранты, слушатели, экстерны и другие 
категории лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.5. Коррупционный риск - вероятность (возможность) проявлений коррупции 
и наступления неблагоприятных последствий, вызванных ими.

3.6. Оценка коррупционных рисков - выявление (идентификация) и анализ 
коррупционных рисков.

3.7. Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность 
(прямая или косвенная) работника Академии влияет или может повлиять на 



5

надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных 
обязанностей.

4. Основные принципы противодействия коррупции в Академии

4.1. Основными принципами противодействия коррупции в Академии 
являются:

- принцип соответствия Антикоррупционной политики и мер по ее реализации 
законодательству Российской Федерации;

- принцип личного примера руководства Академии;
- принцип публичности и открытости деятельности Академии;
- принцип вовлеченности работников и обучающихся в процесс 

противодействия коррупции;
- принцип соразмерности реализуемых антикоррупционных мер возможным 

коррупционным рискам;
~ принцип открытости антикоррупционной деятельности;
- принцип эффективности антикоррупционных процедур;
- принцип постоянного контроля и мониторинга деятельности;
- принцип неотвратимости наказания за совершенное коррупционное 

правонарушение.

5. Коррупционные риски

5.1. Коррупционные риски, подлежащие выявлению, предупреждению и 
пресечению в Академии:

- отсутствие эффективного контроля за принимаемыми решениями и 
отдельными административными процедурами (действиями (бездействием));

- отсутствие или неопределенность сроков, условий, критериев или оснований 
принятия решения, наличие дублирующих полномочий;

- наличие возможности возникновения конфликта интересов;
~ противоречия, в том числе внутренние, между нормами, создающие 

возможность произвольного выбора норм, подлежащих применению в конкретном 
случае;

- предоставление должностным лицам (работникам) Академии полномочий, 
связанных с использованием и распоряжением финансовыми средствами и 
имуществом, а также оказывающих влияние на права и законные интересы граждан 
и организаций;

- невыполнение обязательных процедур, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации и (или) локальными актами Академии.

5.2. Перечень направлений деятельности в Академии, связанных с высокими 
рисками коррупционных проявлений:

- закупки товаров, работ, услуг;
- использование и распоряжение федеральным имуществом;



6

- приемка выполненных работ, подписание актов выполненных работ, 
экспертиза и согласование смет на выполнение работ;

- оказание платных услуг;
- хранение и распределение материально-технических ресурсов.

6. Антикоррупционные меры и мероприятия

6.1. В Академии принимаются следующие основные меры по предупреждению 
коррупции:

~ разработка полной, согласованной и непротиворечивой системы локальных 
нормативных актов в сфере предупреждения коррупции и внедрение ее в 
деятельность Академии;

- определение подразделения и (или) работников, ответственных за 
организацию работы по предупреждению коррупции. Закрепление полномочий и 
ответственности работников по реализации мер по предупреждению коррупции на 
основе анализа коррупционных рисков;

- формирование системы управления коррупционными рисками - комплекса 
взаимосвязанных принципов (стандартов), процедур и мероприятий, направленных 
на профилактику и пресечение коррупционных правонарушений;

- регламентация сроков и порядка реализации процессов с высокими 
коррупционными рисками;

- организация порядка и системы выявления и урегулирования конфликта 
интересов на основе соблюдения баланса интересов;

- имплементация норм Антикоррупционной политики в иные локальные 
нормативные акты, договорные отношения Академии с физическими и 
юридическими лицами, в том числе включение антикоррупционной оговорки в 
гражданско-правовые договоры;

- имплементация положений Антикоррупционной политики и воспитания 
ценностей, поддерживающих нетерпимость к коррупции, в образовательные 
программы Академии;

- определение порядка и координация деятельности по оценке 
благонадежности потенциальных контрагентов и партнеров, организация аудита 
действующих контрагентов на предмет оценки соответствия деятельности 
положениям нормативных правовых актов, Антикоррупционной политики и 
локальных актов;

- организация системы информирования, консультирования и обучения 
работников, обучающихся, контрагентов и партнеров требованиям Академии в 
области противодействия коррупции;

~ организация каналов получения информации о возможных коррупционных 
правонарушениях;

- установление порядка рассмотрения обращений и сообщений о фактах 
коррупции;

- организация взаимодействия с правоохранительными органами по вопросам 
предупреждения и раскрытия нарушений коррупционной направленности;



7

- поддержка и участие в коллективных, научных, исследовательских 
инициативах в области борьбы с коррупцией;

- создание эффективно функционирующей системы внутреннего контроля;
- иные меры.
6.2. В Академии реализуются следующие основные мероприятия по 

противодействию коррупции:
- систематическое информирование работников и обучающихся о 

принимаемых антикоррупционных мерах и положениях антикоррупционного 
законодательства, требованиях локальных нормативных актов;

- проведение обучающих мероприятий для работников по вопросам 
противодействия коррупции;

-размещение сведений о реализации антикоррупционных мер на официальном 
сайте Академии, разработка форм подачи онлайн-обращений о фактах коррупции;

- разработка локальных нормативных актов, направленных на 
противодействие коррупции, комплаенс-политик по направлениям деятельности 
Академии;

- утверждение планов противодействия коррупции;
- информирование контрагентов, партнеров и общественности о принятых в 

Академии антикоррупционных мерах и процедурах;
- осуществление мероприятий внутреннего контроля (проверок и мониторинга 

деятельности структурных подразделений);
- иные мероприятия.

7. Обязанности по предупреждению и противодействию коррупции

7.1. Работники и обучающиеся в Академии обязаны:
- соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы, иные 

нормативные правовые акты Российской Федерации, локальные акты Академии;
- воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных 

правонарушений;
- воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано как 

готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного 
правонарушения;

- исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, 
имущественных и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению 
своих обязанностей;

- незамедлительно информировать о случаях склонения к совершению 
коррупционных правонарушений в порядке, предусмотренном локальными актами 
Академии;

- незамедлительно информировать о ставшей известной информации о случаях 
совершения коррупционных правонарушений другими работниками и 
обучающимися;

- сообщать непосредственному руководителю о возможности возникновения 
либо о возникшем конфликте интересов;



8

- воздерживаться от поступков и действий, которые могли бы вызвать 
сомнение в объективном и добросовестном исполнении своих обязанностей;

- выполнять иные обязанности по предупреждению и противодействию 
коррупции, установленные в локальных актах Академии, участвовать в реализации 
мер по предупреждению коррупции в соответствии с утвержденными планами 
мероприятий.

8. Соблюдение Антикоррупционной политики
и ответственность за ее нарушение

8.1. Соблюдение положений Антикоррупционной политики является 
обязанностью всех работников и обучающихся в Академии.

8.2. Руководство Академии несет ответственность за реализацию 
Антикоррупционной политики.

8.3. Нарушение положений Антикоррупционной политики и совершение 
коррупционных правонарушений влечет ответственность, предусмотренную 
законодательством Российской Федерации - дисциплинарную, административную, 
уголовную.


		2024-07-04T09:05:28+0300
	Колодкин Владимир Александрович
	Подпись документа




